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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На современном этапе развития

банковской системы страны можно констатировать изменение ее структуры,

что особенно явно выражается в количественном соотношении ее элементов.

Согласно официальной статистике Банка России, четко прослеживается

тенденция снижения количества кредитных организаций и филиалов,

одновременно наблюдается тенденция резкого роста их внутренних

структурных подразделений (далее по тексту – ВСП). Так, за последние

пятнадцать лет количество кредитных организаций и филиалов снизилось

вдвое, в то время как прирост числа ВСП составил 22,4%.

Обращает на себя внимание и тот факт, что произошли серьезные

сдвиги в типах ВСП, открываемых кредитными организациями. За тот же

промежуток времени наблюдается резкое увеличение дополнительных

офисов – почти в 2 раза, кредитно-кассовых офисов – почти в 3раза, и самое

масштабное увеличение операционных офисов – в 15 раз.

Приведенные данные свидетельствуют об изменении структуры

банковской системы страны и о появлении новых направлений ее развития, к

которым, в том числе, относят рост внутренней сети действующих

кредитных организаций.

Ссылаясь на занимаемую долю банков с развитой сетью внутренних

подразделений в структуре банковской системы страны, можно

констатировать, что в настоящее время внутренние структурные

подразделения коммерческих банков могут выступают важным социально-

экономическим звеном.

Изменение структуры банковской системы страны, равно как и

внутренней структуры самих коммерческих банков, предопределяет

изменения в финансовых отношениях, в первую очередь, связанных с

движением финансовых ресурсов (финансовых потоков) как между
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коммерческими банками и их внутренними подразделениями, так и внутри

таких подразделений.

Однако в настоящее время в экономической науке вопросам,

связанным с движением финансовых ресурсов, их формированием среди

подразделений банка уделяется недостаточно внимания. Поэтому на

практике данные вопросы решаются каждым банком или подразделением

обособленно.

ВСП, как и его головная структура, предоставляет равнозначные

услуги и осуществляет идентичные операции. В связи с чем, существует

объективная необходимость разработки теоретико-методического и

практического инструментария формирования финансовых отношений с

точки зрения движения финансовых ресурсов. Это позволит выполнять

доведенные вышестоящей структурой планы, а также поддерживать

результативность деятельности подразделения на должном уровне, и, в

конечном счете, обеспечивать рост материального благосостояния

собственников банка. Этим и обуславливается актуальность

диссертационного исследования.

Степень проработанности научной проблемы. Различные аспекты

теории и практики формирования финансовых потоков на уровне

хозяйствующих субъектов и коммерческих банков исследуются в

отечественной и зарубежной научной литературе недостаточно.

Методологические подходы к исследованию финансовых потоков

хозяйствующих субъектов освещены в трудах таких отечественных и

зарубежных ученых, как Афашагов К.М., Бланк И.А., Иванова Е.В.,

Коваленко Н.П., Курбатов О., Левчаев П.А., Мищенко А.В., Осипова О.В.,

Плущевская Ю., Родин Д.Я., Старикова Л., Сыроежкин А.С., Тиникашвили

Т.Ш., Тютюкина Е.Б., Хахонова Н.Н., ВанХорн Д.К. Отдельно стоит

выделить работы коллектива авторов Илышевой Н.Н. и Крылова С.И.,

посвященные финансовым потокам предприятий.
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К современным отечественным авторам, которые занимаются

проблемами формирования финансовых потоков коммерческих банков,

относятся Алексеев И.В., Веселов А.И., Горбунов А.Р., Дудка А.Б., Инюшин

С.В., Конюховский П.В., Лаптырев Д.А., Потемкин С.А., Сибиш Р.И.,

Филонов А.О., Царьков В.А. и др.

Изучению отдельных аспектов движения финансовых потоков

коммерческих банков посвящены труды таких зарубежных ученых-

экономистов как Роуз П.С., Синки Дж. мл. Среди трудов российских ученых,

это, прежде всего, работы Исаева О.И., Коняева А.А., Курочкина А.В.,

Ларионова И.В., Любимовой С.Н., Мамаевой Д.С., Мирошниченко О.С.,

Моисеева С., Продолятченко П.А., Прохорова А.В., Потемкина М.А.,

Толчина К.В., Хашиевой Л.Х.-М., Шальнова П., Шапошниковой Н.В.

Перечисленными авторами разрабатываются подходы и инструменты

формирования финансовых потоков коммерческих банков. Однако,

применение накопленных знаний на уровень ВСП до настоящего времени

практически не осуществлялось.

Особенности деятельности коммерческих банков и их подразделений

являются важным аспектом в изучении формирования финансовых потоков.

Их исследованием занимаются ряд ученых и экономистов: Алескеров Ф.Т.,

Белоусова В.Ю., Балакина Р.Т., Бархатов А., Валинурова А.А., Головань С.В.,

Городов О.А., Дубинин С.К., Завьялова Л.В., Иванов В.В., Ломакина О.Н.,

Кисельгоф С.Г., Король Д.М., Королев Д.М., Косарев В.Е., Михнева В.Ю.,

Моисеев С., Никулина И.Е., Овчинникова О.П., Панов М.В., Петрова Т.И.

Рыкова И.Н., Свириденко Ю.Н., Счастная Т.В., Чесноков В.Ю., Чугуров Д.Н.,

Шляпин А.П.

Анализ монографических трудов, периодической литературы по

исследуемой тематике свидетельствует о недостаточной разработанности

методических подходов к формированию финансовых потоков ВСП.

Следовательно, существует необходимость формирования комплексного

подхода к изучению различных аспектов формирования потоков.
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Область исследования диссертации соответствует специальности

08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит» паспорта специальностей

научных работников и относится к пунктам 10.1. «Формирование банковской

системы и ее инфраструктуры в условиях рыночной экономики», 10.17.

«Функционирование филиальных систем коммерческих банков», 10.21.

«Банковские ресурсы и их формирование. Политика банка в области

привлечения средств. Проблемы эффективного использования банковских

ресурсов».

Цель и задачи исследования. Основной целью диссертационного

исследования является разработка теоретико-методических положений и

соответствующих рекомендаций по модернизации финансовых потоков

внутренних структурных подразделений коммерческих банков,

направленных на обеспечение самоокупаемости и прироста финансового

результата.

В соответствии с этой целью в диссертационной работе были

поставлены и выполнены следующие задачи:

- выявить роль внутренних структурных подразделений в структуре

современной банковской системы страны;

- обосновать необходимость исследования финансовых потоков

внутренних структурных подразделений коммерческих банков как

самостоятельного объекта;

- рассмотреть эволюцию концепции финансовых потоков;

- изучить финансовые особенности внутренних структурных

подразделений коммерческих банков, на основе чего сформулировать

особенности состава и структуры их финансовых потоков;

- проанализировать существующие методические подходы к

формированию финансовых потоков коммерческих банков и их ВСП;

- обосновать критерии оценки эффективности формирования

финансовых потоков ВСП, на основе чего разработать авторский алгоритм

формирования финансовых потоков ВСП коммерческих банков как элемент

8

модернизации финансовых отношений между коммерческим банком и ВСП,

а также внутри самих ВСП;

- разработать инструменты реализации алгоритма формирования

финансовых потоков ВСП.

Объектом исследования являются финансовые потоки ВСП

коммерческих банков как часть финансовых потоков коммерческого банка,

влияющая на его совокупный финансовый результат.

Предметом исследования выступают экономические,

институциональные и методические аспекты модернизации финансовых

потоков ВСП коммерческих банков.

Теоретической и методологической основой исследования является

применение научных принципов и методов научного познания,

использование положений теории финансов, банковского дела и банковского

менеджмента.

В процессе исследования проблем по избранной теме были

использованы фундаментальная и специальная литература отечественных и

зарубежных авторов, публикации по проблематике исследования на

тематических страницах Интернета, в научных журналах, материалы научно-

практических конференций.

Методологической основой исследования выступают общенаучные

методы, такие как формализация, группировка, анализ и синтез, сравнение, а

также специальные методы: структурный анализ, корреляционно-

регрессионный анализ и другие.

Методика исследования основывалась на изучении, обобщении,

систематизации полученных знаний в области отечественной и зарубежной

теории и практики, посвященных вопросу формирования финансовых

потоков коммерческих банков и их внутренних структурных подразделений.

Информационную и эмпирическую базу исследования составили

отечественные законодательные и нормативные документы РФ в области

банковского дела, статистические данные Банка России, данные финансовой
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и управленческой отчетности коммерческих банков за период с 2001 года по

настоящее время, в том числе ОАО «МДМ Банк» и его структурных

подразделений, других источников.

Научная новизна полученных и представленных к защите результатов

состоит в следующем:

1. Обоснована вызванная тенденциями трансформации банковской

системы России, проявившимися в возрастающем значении ВСП в ее

структуре, необходимость модернизации финансовых отношений как между

коммерческими банками и их внутренними подразделениями, так и внутри

таких подразделений, связанных с движением финансовых ресурсов

(финансовых потоков).

2. Сформулирован авторский подход к понятию «финансовые потоки

внутренних структурных подразделений коммерческих банков»,

отличительными особенностями которого являются: а) специфика состава

финансовых потоков и ресурсов, обусловленная особенностями

взаимоотношений с головной организацией; б) систематизация ключевых

положений по описанию финансовых потоков хозяйствующих субъектов и

банков, и представлена детализация финансовых потоков по направлениям

деятельности ВСП – операционной, обеспечивающей, и трансфертной.

На основе уточненного автором состава финансовых потоков, а также

порядка формирования финансового результата ВСП, предложена

нормативная модель формирования финансовых потоков ВСП как основа для

разработки методического подхода к формированию финансовых потоков

ВСП, объединяющая взаимосвязанные этапы привлечения и размещения

ресурсов по выделенным видам потоков, итог движения которых связан с

формированием финансовых результатов текущего и будущего характера.

3. Разработан и апробирован (на примере экспериментальной

собирательной модели) методический подход к формированию финансовых

потоков ВСП, состоящий из трех этапов предлагаемого алгоритма (сбор

первичных аналитических данных о финансовых потоках ВСП, анализ
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структуры финансовых потоков ВСП в ретроспективе и оценка

эффективности формирования финансовых потоков ВСП), позволяющий на

его основе выявлять проблемы при формировании финансовых потоков ВСП,

а также осуществлять мониторинг и прогнозирование эффективности

формирования финансовых потоков ВСП на основе выделенных критериев

(прирост финансового результата и обеспечение самоокупаемости).

4. Разработаны, обоснованы и апробированы инструменты реализации

алгоритма формирования финансовых потоков ВСП коммерческих банков,

состоящие из аналитической формы финансового плана как главного

информационного источника при формировании потоков, и матриц

формирования потоков как основного элемента их планирования,

мониторинга и прогнозирования.

Необходимость в расширении методологической базы при

формировании финансовых потоков ВСП и обоснование направлений

совершенствования управления ими продиктованы современными

тенденциями модернизации финансовых отношений в условиях

трансформации структуры банковской системы.

Теоретическая и практическая значимость результатов

исследования заключается в развитии научно-практического аппарата

формирования финансовых потоков ВСП коммерческих банков. Результаты

диссертационной работы вносят вклад в решение актуального вопроса о

поиске инструментов формирования финансовых потоков ВСП.

Практическая значимость результатов диссертационной работы заключается

в возможности использования основных положений при формировании

финансовых потоков внутренних структурных подразделений коммерческих

банков, представленных разработанным методическим подходом,

алгоритмом и инструментами формирования.

Методическое обеспечение, созданное в результате исследования,

может применяться менеджментом коммерческих банков в целях повышения
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эффективности деятельности своих кредитующих структурных

подразделений.

Полученные результаты диссертационного исследования могут быть

использованы в учебном процессе при чтении курсов «Банковское дело»,

«Банковский менеджмент» для студентов высших учебных заведений, в

системе подготовки и переподготовки руководителей и специалистов

органов власти и хозяйствующих субъектов при подготовке внутренних

документов, определяющих деятельность ВСП, в учебном процессе высших

учебных заведений при подготовке и повышении квалификации

специалистов банковской направленности.

Степень достоверности результатов проведённых исследований.

Полученные автором результаты являются достоверными и обоснованными,

что обеспечивается использованием законодательных и нормативных

документов Российской Федерации в области банковского дела,

статистической информации Центрального банка Российской Федерации,

данных финансовой и управленческой отчетности коммерческих банков за

период с 2001 г. по настоящее время; обобщением значительного количества

теоретического и практического материала, монографических работ и

научных статей отечественных и зарубежных авторов в области

функционирования банковских структур и их филиальных сетей,

формирования финансовых потоков коммерческих банков; результатов

исследований, полученных И. В. Сергеевой в процессе разработки алгоритма

формирования финансовых потоков внутренних структурных подразделений

коммерческих банков, аналитической формы финансового плана и матриц

управления финансовыми потоками внутреннего структурного

подразделения коммерческого банка.

Выводы основываются на корректном применении методов

общенаучного познания (сравнительного анализа, систематизации,

формализации), методов институционального анализа, проектирования
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процессов управления, моделирования, методов сбора и обработки

информации.

Апробация результатов исследования. Основные положения и

результаты проведенного исследования были представлены и докладывались

на научно-практических конференциях: I Международной научно-

практической конференции «Проблемы формирования единого

информационного поля как основы социально-экономического развития

территории» (г. Сургут, 2011), VII Международной научной конференции

«Гуманитарные науки и современность» (г. Москва, 2012), VIII mezinarodni

vědecko–prakticka conference «Aplikovane vědecke novinky (г. Прага (Чехия),

2012), I Всероссийской конференции молодых ученых «Наука и инновации

XXI века» (г. Сургут, 2012), III Международной научно-практической

конференции «Современные проблемы, тенденции и перспективы

социально-экономического развития» (г. Сургут, 2013), II Международной

научно-практической конференции «Политика, экономика и социальная

сфера: проблемы взаимодействия» (г. Новосибирск, 2016), Международной

научно-практической конференции «Научная дискуссия: вопросы экономики

и управления» (г. Москва, 2016).

Отдельные положения диссертационного исследования использованы

Сургутским филиалом ОАО «МДМ Банк», что подтверждается прилагаемым

к диссертации актом о внедрении.

Отдельные результаты диссертационного исследования были

использованы при чтении лекций по курсу «Банковское дело» в филиале

Российского государственного университета в г. Сургуте.

Публикации. Теоретические выводы и практические предложения по

теме диссертационного исследования нашли отражение в 17 научных

публикациях общим объемом 6,05п.л., авторский вклад – 5,65 п.л., в том

числе 4 статьи – в рецензируемых в научных изданиях, рекомендованных

ВАК.
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Структура диссертации и краткое содержание работы. Цель и

задачи диссертационного исследования определили ее структуру и

содержание. Диссертация состоит из введения, трех глав, десяти параграфов,

заключения, списка использованной литературы и приложений.

В первой главе «Теоретические основы формирования и предпосылки

модернизации финансовых потоков внутренних структурных подразделений

коммерческих банков» выявлены возрастающая роль внутренних


[…]


- в т.ч. просроченная задолженность 3 088

1.1.2. Кредиты от 30 дн. до 1 г. 7 805 40 000 30 000 29 954

- в т.ч. просроченная задолженность 988

1.1.3. Кредиты свыше 1 г. 18 745 235 000 16 000 15 732

- в т.ч. просроченная задолженность 1853

1.2. Розничный кредитный портфель 28 217 39 300 43 000 38 731

- в т.ч. просроченная задолженность 1 163

1.2.1. Кредиты до 30 дней 7 664 10 000 13 000 12 816

- в т.ч. просроченная задолженность 228

1.2.2. Кредиты от 30 дн. до 1 г. 8 919 13 300 10 000 9 980

- в т.ч. просроченная задолженность 643

1.2.3. Кредиты свыше 1 г. 11 634 16 000 20 000 15 935

- в т.ч. просроченная задолженность 232

1.3. Прочие активы 0 0 0 0

1.3.1. Трансферты размещенные 0 0 0 0

Итого работающие активы 75 450 314 300 100 000 95 225

1.4. Денежные средства 14 300 18 500

1.4.1. Средства в банкоматах 8 000 6 400

1.4.2. Средства в кассе 6 300 12 100

Итого ликвидные активы 14 300 18 500

ИТОГО АКТИВЫ 89 750 132 325

1. Пассивы
2.1. Корпоративные пассивы 38 634 54 000 57 000 56 614

2.1.1. Средства д/в 8 634 16 000 5 000 4 614

2.1.2 Средства до 30 дней 0 0 6 000 6 000

2.1.3. Средства от 30 дн. до 1 г. 30 000 38 000 30 000 30 000

2.1.4. Средства свыше 1 г. 0 0 16 000 16 000

2.2. Пассивы физ. лиц 19 134 163 000 43 000 38 611

2.2.1. Средства д/в 6 150 3 900 8 000 9 524

2.2.2. Средства до 30 дней 1 948 30 000 5 000 3 415

2.2.3. Средства от 30 дн. до 1 г. 1 655 29 100 10 000 9 312

2.2.4. Средства свыше 1 г. 9 381 100 000 20 000 16 360
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2.3. Трансферты привлеченные 17 682 0 0 0

ИТОГО ПАССИВЫ 75 450 217 000 100 000 95 225

3. Резервы
3.1. Сальдо резервов по корпоративному

кредитному портфелю (5 622) (3 600) (2 100) (4 328)

3.1.1. Кредиты до 30 дней (2 474) 0 (1 000) (1 904)

3.1.2. Кредиты от 30 дн. до 1 г. (899) (540) (100) (692)

3.1.3. Кредиты свыше 1 г. (2 249) (3 060) (1 000) (1 732)

3.2. Сальдо резервов по розничному
кредитному портфелю

(1 776) (3 300) (500) (1 367)

3.2.1. Кредиты до 30 дней (480) (900) (100) (369)

3.2.2. Кредиты от 30 дн. до 1 г. (568) (1 100) (100) (437)

3.2.3. Кредиты свыше 1 г. (728) (1 300) (300) (561)

ОБЩЕЕ САЛЬДО РЕЗЕРВОВ (7 398) (6 900) (2 600) (5695)

4. Доходы
4.1. Процентные доходы 9 819 50 600 12 600 14 795

4.1.1. Корпоративные кредиты 4 325 43 100 6 000 7 007

4.1.1.1. Кредиты до 30 дней 1 510 0 2 600 2 995

4.1.1.2. Кредиты от 30 дн. до 1 г. 734 6 500 1 000 1 180

4.1.1.3. Кредиты свыше 1 г. 2 081 36 600 2 400 2 832

4.1.1.4. Трансферты размещенные 0 0 0 0

4.2.1. Розничные кредиты 5 494 7 500 6 600 7 788

4.2.1.1. Кредиты до 30 дней 1 088 2 000 1 300 1 534

4.2.1.2. Кредиты от 30 дн. до 1 г. 2 114 2 500 2 600 3 068

4.2.1.3. Кредиты свыше 1 г. 2 292 3 000 2 700 3 186

4.2.1.4. Трансферты размещенные 0 0 0 0

4.2. Комиссионные доходы 4 840 1 200 7 700 7 936

4.2.1 Розничный бизнес 1 773 500 2 700 3 190

4.2.1.1. - переводы 1 008 300 1 500 1 770

4.2.1.2. - операции с пластиковыми
картами

645 150 1 000 1 184

4.2.1.3. - прочие комиссии от
обслуживания физ. лиц

120 50 200 236

4.2.2. Корпоративный бизнес 3 067 700 4 500 4 746

4.2.2.1. - расчетно-кассовое обслуживание 2 638 600 3 500 3 824

4.2.2.2. - прочие комиссии от
обслуживания юр. лиц

429 100 1 000 922

4.3. Валютообменные доходы 1 488 200 2 600 2 899

4.3.1. - сальдо розничных
валютообменных операций

972 120 1 600 1 683

4.3.2. - сальдо оптовых валютообменных
операций

516 80 1 000 1 216

4.4. Прочие доходы 0 0 0 0

ИТОГО ДОХОДЫ 16 147 52 000 22 900 25 630
5. Расходы

5.1. Операционные расходы 7 205 17 180 7 725 9 601

5.1.1. Корпоративные пассивы 1 839 2 180 5 220 6 270

5.1.1.1. Средства д/в 9 80 20 29

223

Окончание приложения И

5.1.1.1.1. Средства до 30 дней 0 0 200 234

5.1.1.1.2. Средства от 30 дн. до 1 г. 1 830 2 100 3 700 4 551

5.1.1.1.3. Средства свыше 1 г. 0 0 1 300 1 456

5.1.1.2.4. Трансферты привлеченные 0 0 0 0

5.1.1.2. Розничные пассивы 5 366 15 000 2 505 3 331

5.1.1.2.1. Средства д/в 2 10 5 16

5.1.1.2.2. Средства до 30 дней 45 3 000 200 324

5.1.1.2.3. Средства от 30 дн. до 1 г. 101 2 790 600 815

5.1.1.2.4. Средства свыше 1 г. 797 9 200 1 700 2 176

5.1.1.2.5. Трансферты привлеченные 4 421 0 0 0

5.2. Неоперационные расходы 13 735 7 460 9 105 8 251

5.2.1. Затраты на персонал 1 578 1 600 1 210 1 318

5.2.2. Периодические платежи 11 575 6 770 7 121 6 247

5.2.2.1. - аренда 2 938 3 000 1 960 1 960

5.2.2.2. - охрана 524 350 317 317

5.2.2.3. - связь 1 140 1 300 1 200 1 016

5.2.2.4. - инкассация 3 285 2 000 3 500 2 810

5.2.2.5. - клининг 180 120 144 144

5.2.3. Хозяйственные расходы 283 200 255 312

5.2.3.1. - канцелярия 283 200 255 312

5.2.4. Маркетинговые затраты 299 300 329 302

5.2.4.1. - реклама 299 300 329 302

5.2.5. Административно-управленческие
расходы

143 190 190 72

5.2.5.1. Представительские расходы 10 10 10 10

5.2.5.2. Командировочные расходы 123 170 170 52

5.2.5.3. Компенсация бензина 10 10 10 10

Прочие расходы 0 0 0 0

ИТОГО РАСХОДЫ 17 575 24 640 16 830 17 852
6. Сальдо трансфертных доходов и расходов

6.1. Сальдо трансфертных доходов по
корпоративному бизнесу

(3 805) 0 (1 500) (1 657)

6.1.1. Трансфертные доходы от привлечения
средств юр.лиц и ИП

1 391 0 500 612

6.1.2. Трансфертные расходы от
корпоративного кредитования

(5 196) 0 (2 000) (2 269)

6.2. Сальдо трансфертных доходов по
розничному бизнесу

(1 772) 0 1 000 1 294

6.2.1. Трансфертные доходы от привлечения
средств физ.лиц

2 009 0 3 000 3 510

6.2.2. Трансфертные расходы от розничного
кредитования

(3 781) 0 (2 000) (2 216)

ОБЩЕЕ САЛЬДО ТРЕНСФЕРТНЫХ
ДОХОДОВ / РАСХОДОВ

(5 577) 0 (500) (363)

ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ ВСП (17 911) 20 460 2 970 1 720
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Приложение К

Информация об отзыве лицензий и ликвидации кредитных организаций

Показатель 2001 2002** 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
КО, у которых отозвана (аннулирована)
лицензия на осуществление банковских
операций и которые не исключены из
КГР

806 677 491 335 218 154 155 157 117 119 132 134 137 148 214 288

Внесена запись в ГКР КО* о
ликвидации КО как юридического лица
всего, в т.ч.:

869 1022 1238 1416 1569 1687 1758 1819 1900 1957 1991 2028 2055 2088 2117 2147

1.Отзыв (аннулирование) лицензии 516 664 876 1047 1201 1305 1366 1419 1495 1540 1555 1574 1594 1616 1638 1660
2.Реорганизация, в т.ч. 349 353 357 364 367 381 391 399 404 416 435 453 460 471 478 486
1) в форме слияния 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
2) в форме присоединения 349 353 357 364 367 381 389 397 402 414 433 451 458 469 476 484

- путем преобразования в филиалы
других банков

318 320 323 326 329 337 341 344 347 354 362 372 377 382 384 387

- присоединены к другим банкам (без
образования филиала)

31 33 34 38 38 44 48 53 55 60 71 79 81 87 82 97

3) в связи с добровольным решением
участников ликвидации

4 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4) в связи с нарушением
законодательства в части оплаты
уставного капитала

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

*КГР КО – книга государственной регистрации кредитных организаций
** по состоянию на 01.01 число указанного года

Источник: составлено автором на материалах [69]