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Сергеевой Ирины Владимировны «Модернизация финансовых
потоков внутренних структурных подразделений коммерческих банков»,

представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
(специальность 08.00.10. - Финансы, денежное обращение и кредит)

Диссертационная работа Сергеевой Ирины Владимировны на тему: «Модернизация
финансовых потоков внутренних структурных подразделений коммерческих банков»
посвящена развитию и совершенствованию теоретических, методологических и
практических вопросов формирования финансовых потоков внутреннего структурного
подразделения коммерческого банка, позволяющих повысить эффективность и надежность
управления текущей и стратегической деятельностью внутреннего структурного
подразделения коммерческого банка.

Актуальность темы выбранного исследования: Одной из устойчивых тенденций
развития российской банковской системы стало сокращение количества как
самостоятельных коммерческих банков, так и их филиалов, сопровождающееся
относительным ростом числа внутренних структурных подразделений (В СП) банков,
поэтому поиск эффективных инструментов и методов управления финансами и
финансовыми потоками ВСП становится важной и актуальной задачей банковского
менеджмента.

Степень обоснованности научных положений и выводов: Задачи, поставленные в
диссертационной работе (стр. 7) указывают на различные стороны теоретико­
методологической разработки исследуемой проблемы, а именно: 1) обосновать
необходимость исследования финансовых потоков внутренних структурных
подразделений коммерческих банков как самостоятельного объекта; 2) выявить роль
внутренних структурных подразделений в структуре современной банковской системы
страны; 3) рассмотреть эволюцию концепции финансовых потоков; 4) изучить финансовые
особенности внутренних структурных подразделений коммерческих банков, на основе чего
сформулировать особенности состава и структуры их финансовых потоков; 5)
проанализировать существующие методические подходы к формированию финансовых
потоков коммерческих банков и их ВСП; 6) обосновать критерии оценки эффективности
формирования финансовых потоков ВСП, на основе чего разработать авторский алгоритм
формирования финансовых потоков ВСП коммерческих банков как элемент модернизации
финансовых отношений между коммерческим банком и ВСП, а также внутри самих ВСП;
7) разработать инструменты реализации алгоритма формирования финансовых потоков
ВСП.

Следует согласиться с мнением Сергеевой И.В. о юридической неопределенности
понятия ВСП. Автор последовательно провел разграничение различных понятий
(филиальная сеть, внутренняя сеть, банковская сеть и т.п.), что позволило ему
сформулировать свой взгляд на характеристику понятия ВСП, который не вызывает
возражений. Следует согласиться с предложенным автором подходом, трактующим
внутреннее структурное подразделение (ВСП) как банк в миниатюре, что позволяет ему
применить некоторые методические приемы по анализу и формированию финансовых
потоков коммерческого банка к его ВСП. Использована общепринятая в финансовой
литературе трактовка финансовых потоков исходя из текущей, финансовой и
инвестиционной деятельности. Конкретизировано содержание этих потоков
применительно к ВСП банка. Автор предлагает нормативную модель формирования
финансовых потоков ВСП, имеющую важное значение для разработки методических
подходов к формированию финансовых потоков ВСП, которые детализированы в работе по
направлениям: операционному, обеспечивающему и трансфертному с учетом специфики
ВСП и его финансовых потоков. Во второй главе хорошо изложены и систематизированы

методы формирования финансовых потоков применительно к самостоятельному
коммерческому банку и обоснованы методологические подходы их применения к практике
финансовой деятельности ВСП. Убедительно аргументирована необходимость применения
коэффициента самоокупаемости к оценке деятельности ВСП. Это позволило на основе
алгоритма эффективного формирования финансовых потоков ВСП предложить автору свой
видоизмененный методический подход, который был успешно апробирован в третьей
главе, в которой разработаны инструменты реализации этого алгоритма и показаны
возможности их практической реализации в деятельности ВСП.

Можно считать, что поставленные автором задачи решены и позволили достигнуть
цели исследования - разработать теоретико-методические положения и практические
рекомендации по модернизации финансовых потоков внутренних структурных
подразделений коммерческих банков, направленных на обеспечение самоокупаемости и
прироста финансового результата.

Область исследований: Излагаемый автором материал соответствует выбранной
области исследования (п.п. 10.1, 10.17 и 10.21 Паспорта специальностей) специальности
08.00.10. Выбраны и использованы эффективные методы исследования. Представленное
исследование имеет традиционную для специальности 08.00.10 структуру, в ней
присутствует теоретическая, методологическая и практическая составные части.
Структурные части работы сбалансированы по объему, эффективно использованы
Приложения. Поставленная автором цель исследования была последовательно достигнута
в работе. Объект и предмет исследования сформулированы достаточно корректно и
соответствуют специальности 08.00.10.

В целом работа производит впечатление серьезного и актуального научного
исследования, имеющего элементы научной новизны. Научная новизна заключается в
совершенствовании теоретических и методологических положений для обеспечения
процесса модернизации финансовых потоков внутренних структурных подразделений
коммерческих банков на базе использования нормативной модели финансовых потоков
внутренних структурных подразделений коммерческих банков и матриц формирования
финансовых потоков внутренних структурных подразделений коммерческих банков.

Теоретический научный вклад состоит в том, что автором сформулирован новый
подход к понятию «финансовые потоки внутренних структурных подразделений
коммерческих банков», отличительными особенностями которого являются: а) специфика
состава финансовых потоков и ресурсов, обусловленная особенностями взаимоотношений
с головной организацией; б) систематизация ключевых положений по описанию
финансовых потоков хозяйствующих субъектов и банков, и представлена детализация
финансовых потоков по направлениям деятельности ВСП - операционной,
обеспечивающей, и трансфертной. Теоретический вклад позволил предложить новый
методологический подход, а именно с учетом уточненного автором состава финансовых
потоков, а также порядка формирования финансового результата ВСП, предложена
нормативная модель формирования финансовых потоков ВСП как основа для разработки
методического подхода к формированию финансовых потоков ВСП, объединяющая
взаимосвязанные этапы привлечения и размещения ресурсов по выделенным видам
потоков, итог движения которых связан с формированием финансовых результатов
текущего и будущего характера. Методологический вклад дополняется разработанным
методическим подходом. Сергеевой И.В. разработан и апробирован (на примере
экспериментальной собирательной модели) методический подход к формированию
финансовых потоков ВСП, состоящий из трех этапов предлагаемого алгоритма (сбор
первичных аналитических данных о финансовых потоках ВСП, анализ структуры
финансовых потоков ВСП в ретроспективе и оценка эффективности формирования
финансовых потоков ВСП), позволяющий на его основе выявлять проблемы при
формировании финансовых потоков ВСП, а также осуществлять мониторинг и
прогнозирование эффективности формирования финансовых потоков ВСП на основе

выделенных критериев (прирост финансового результата и обеспечение самоокупаемости).
Далее предложенная модель нашла практическое воплощение в практике деятельности
ВСП, в том числе Сургутского филиала ОАО «МДМ Банк». Для чего автором разработаны,
обоснованы и апробированы инструменты реализации алгоритма формирования
финансовых потоков ВСП коммерческих банков, состоящие из аналитической формы
финансового плана, как главного информационного источника при формировании потоков,
и матриц формирования потоков, как основного элемента их планирования.

Несомненна и практическая значимость исследования, результаты которого
могут использоваться и использованы автором в процессе формирования финансовых
потоков ВСП и управления финансами ВСП Сургутского филиала ОАО «МДМ Банк»,
могут использоваться и использовались также в учебном процессе. (А именно: отдельные
положения диссертационного исследования использованы Сургутским филиалом ОАО
«МДМ Банк», что подтверждается прилагаемыми к диссертации актами о внедрении.
Отдельные результаты диссертационного исследования были использованы при чтении
лекций по курсу «Банковское дело» в филиале Российского государственного университета
в г. Сургуте.) Методическое обеспечение, созданное в результате исследования, может
применяться менеджментом коммерческих банков в целях повышения эффективности
деятельности своих кредитующих структурных подразделений.

Достоверность выводов, предложений и рекомендаций автора подтверждается
публикациями в открытой печати, в том числе в ведущих рецензируемых научных
изданиях, рекомендованных ВАК. Основные выводы нашли отражение в 17 работах, в том
числе одной монографии и 4 статьях, в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Основные
положения и результаты проведенного исследования были представлены и докладывались
на различных научно-практических конференциях. География апробации результатов
исследования охватывает: Сургут, Прагу (Чехия), Новосибирск, Москву.

Теоретические положения и выводы диссертации основываются на анализе
преимущественно российской и иностранной экономической литературы и подкреплены
достаточным информационным и статистическим материалом, иллюстрирующим
основные положения диссертационного исследования. Основные теоретические
положения диссертации логичны и аргументированы. Соблюдена логика и
последовательность изложения материала. В целом диссертационное исследование
Сергеевой И.В. представляет собой полноценное самостоятельное научное исследование.

Несмотря на значительные достоинства работы, в ней имеют место спорные
положения, упущения и недостатки. Можно поспорить с приведенной на стр. 17 точкой
зрения (разделяемой и аргументированной автором) о том, что ВСП КО наряду с
филиалами являются «системообразующими элементами банковской системы». На наш
взгляд, системообразующий элемент - это такой элемент, без которого существование
системы невозможно, но вряд ли можно утверждать, что без ВСП невозможно
существование банковской системы (некоторые банки не имеют ВСП). Это структурный
элемент системы или правильнее банка, но не системообразующий. Системообразующий
элемент, должен, на наш взгляд, обладать юридической самостоятельностью, которую
ВСП не имеют.

Спорным можно считать утверждение о сопоставимости филиалов немецких банков
и российских ВСП (стр. 33). Отмечается, что филиалы банков в Германии
«пространственно отделены», самостоятельными юридическими лицами не являются и
руководитель действует на основании доверенности от головного банка». Эти черты
характеризуют скорее и филиалы российских банков, чем ВСП.

На стр. 60 приводится авторское определение понятия: «финансовые потоки
коммерческих банков», включающее «с целью обеспечения эффективного бесперебойного
функционирования банка». Возможно следовало бы акцентировать внимание также и на
цель - получения прибыли, так как она является целью любого коммерческого

юридического лица. В данном определении эта цель видимо зашита в слове
«эффективного».

На стр. 60 (рис. 9. - Состав и содержание финансовых потоков коммерческого банка)
возникает вопрос: Всегда ли купля-продажа ценных бумаг относится только к
инвестиционной деятельности? На наш взгляд, имеет значение и цель приобретения, и сами
ценные бумаги. Может ли, например, вексель или чек быть инвестиционной ценной
бумагой?

Данные замечания не снижают теоретической и практической ценности
представленного исследования.

Автореферат в целом отражает основные положения диссертации.
Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней
Таким образом, диссертация представляет собой профессиональную,

самостоятельную, целостную научно-квалификационную работу, соответствующую
разделу 10 «Банки и иные кредитные организации» паспорта специальностей научных
работников по специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит» по
пунктам 10.1. «Формирование банковской системы и ее инфраструктуры в условиях
рыночной экономики», 10.17. «Функционирование филиальных систем коммерческих
банков», 10.21. «Банковские ресурсы и их формирование. Политика банка в области
привлечения средств. Проблемы эффективного использования банковских ресурсов», в
которой автором исследования разработаны теоретические и методические положения,
совокупность которых можно квалифицировать как решение научной проблемы, имеющей
важное социально-экономическое значение для национальной экономики.

Диссертационная работа Сергеевой Ирины Владимировны «Модернизация
финансовых потоков внутренних структурных подразделений коммерческих банков»
соответствует критериям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 для научных исследований
на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор - Сергеева Ирина
Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.10. - Финансы, денежное обращение и кредит.
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